



Návrat do rodného mesta sa LEKÁRKE vyplatil: Už teraz...	2
Online, bystrica.dnes24.sk, 9. 10. 2025, 8:09	
Lekárka Kristína prišla zo zahraničia do hladovej doliny: Chcem, aby sa pacienti cítili vypočutí	3
Online, dobrenoviny.sk, 9. 10. 2025, 9:30	
Štúdio 24: Nobelova cena za chémiu	3
Televízia - JOJ 24, Štúdio 24, 9. 10. 2025, 9:34	
Október je ružový: Pozývame vás na podujatie Pre zdravie ženy	3
Online, startitup.sk, 9. 10. 2025, 9:36	
Október je ružový: Pozývame vás na podujatie Pre zdravie ženy	5
Online, sita.sk, 9. 10. 2025, 14:35	
Diamantová promócia	7
Online, uniba.sk, 9. 10. 2025, 14:52	
Biela noc opäť v Košiciach! Svetelné inštalácie zmenia mesto na galériu pod holým nebom. Pozrite si program	7
Online, kosicak.sk, 9. 10. 2025, 17:00	
Iba tri štvrtiny medikov zostávajú na Slovensku	8
Tlač, Hospodárske noviny, 10. 10. 2025	
Spoločne v 13. komnate	9
Online, kamdomesta.sk, 10. 10. 2025, 0:16	



Návrat do rodného mesta sa LEKÁRKE vyplatil: Už teraz...

📅 9. 10. 2025, 8:09, Zdroj: bystrica.dnes24.sk , Vydavateľ: internet.sk, a. s., Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika

Dosah: 2 710 GRP: 0,06 OTS: 0,00 AVE: 231 EUR

Návrat do rodného mesta sa LEKÁRKE vyplatil: Už teraz...

9. október 2025 Jakub Forgács Správy

Návrat do rodného mesta sa LEKÁRKE vyplatil: Už teraz má STOVKY pacientov, FOTO

Do Revúcej sa podľa vlastných slov vrátila kvôli rodine a možnosť pracovať pre kraj vnímala ako znamenie.

5

Galéria

Zdroj: BBSK

Banskobystrický samosprávny kraj (BBSK) prostredníctvom svojej Rozvojovej agentúry otvoril už jedenástu krajskú ambulanciu. Od júla v Revúcej ordinuje nová všeobecná lekárka pre dospelých Kristína Zacharová. Informovala o tom Jana Čunderlíková, vedúca oddelenia komunikácie Úradu BBSK.

Návrat domov

Kristína Zacharová, všeobecná lekárka pre dospelých, sa po atestácii v Českej republike rozhodla vrátiť do rodného mesta.

„Príbeh doktorky Zacharovej je presne tým, o čo sa ako kraj snažíme, aby odborníci videli zmysel v tom, robiť svoju prácu tu, doma. A my im pritom poskytujeme všetko potrebné, od ambulancie, cez administratívu po neustálu podporu. Som rád, že pani doktorka posilnila naše rady, posúva nás to ďalej na našej ceste zabezpečiť dostupnejšiu zdravotnú starostlivosť pre pacientov v kraji,“ uviedol predseda BBSK Ondrej Lunter.

Atestácia v Českej republike

Doktorka Zacharová sa Rozvojovej agentúre BBSK ozvala sama ešte pred dvomi rokmi s otázkou, aké sú možnosti pracovať pre kraj. V tom čase už mala ukončenú Lekársku fakultu na **Univerzite Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach** a pracovala a pripravovala sa na špecializačnú skúšku v Českej republike.

Túto úspešne ukončila koncom roka 2024. „Pomohli sme pani doktorke so všetkými potrebnými krokmi, od uznania diplomu na Slovensku až po získanie licencie na výkon praxe všeobecnej lekárky,“ uviedla Oľga Trubenová z Rozvojovej agentúry BBSK.

Doktorka Zacharová najprv praxovala v ambulancii v Revúcej u jednej z tamojších lekároch. Popri tom jej Rozvojová agentúra BBSK začala pripravovať vlastnú ambulanciu, do vybavenia ktorej investovala 14-tisíc eur.

„Do Revúcej som sa vrátila kvôli rodine a možnosť pracovať pre kraj som vnímala ako znamenie. Je to pre mňa výzva, ale zároveň som aj rada, že medicínu môžem robiť tam, kde som vyrástla. Mojim cieľom je vybudovať modernú ambulanciu zameranú na prevenciu, dispenzarizáciu a medicínu založenú na dôkazoch. Miesto, kde sa pacienti budú cítiť vypočutí a budú sa na nás s dôverou obracať,“ hovorí lekárka Kristína Zacharová.

Stovky pacientov

O pacientov v Revúcej už teraz nie je núdza. „Doktorka Zacharová má po dvoch mesiacoch ordinovania takmer 400 kapitovaných pacientov, čo je číslo, ktoré iné ambulancie dosahujú až po roku fungovania. Začínala pritom „na zelenej lúke“, bez prevzatia zdravotných kariet pacientov od iného lekára,“ spomenula Čunderlíková.

Zábery z novej ambulancie si môžete pozrieť v priloženej fotogalérii.

Ďalšie správy z domova i zo sveta nájdete aj na Dnes24, Facebooku a Instagrame.

5

Galéria

Zdroj: BBSK



Zdroj: Dnes24.sk

Autor: Global24 s.r.o.

Lekárka Kristína prišla zo zahraničia do hladovej doliny: Chcem, aby sa pacienti cítili vypočutí

9. 10. 2025, 9:30, Zdroj: [dobrenoviny.sk](#), Autor: Simona Gálová, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika
Dosah: 31 003 GRP: 0,69 OTS: 0,01 AVE: 841 EUR

Lekárka Kristína prišla zo zahraničia do hladovej doliny: Chcem, aby sa pacienti cítili vypočutí

Hladová dolina podľa umelej inteligencie / Lekárka Kristína Zacharová

— Foto: Gemini/Dobré noviny; Facebook - Ondrej Lunter

Začínala úplne od nuly, bez prevzatia kariet od iného lekára.

Zatiaľ čo mnohí mladí lekári odchádzajú po škole do zahraničia, Kristína Zacharová sa rozhodla ísť opačným smerom. Po rokoch štúdia a praxe v Českej republike sa vrátila do rodnej Revúcej, aby tu, v regióne často nazývanom hladová dolina, otvorila novú všeobecnú ambulanciu pre dospelých.

Foto: Facebook - Ondrej Lunter

Začína od nuly

„Do Revúcej som sa vrátila kvôli rodine a možnosť pracovať pre kraj som vnímala ako znamenie. Je to pre mňa výzva, ale zároveň som aj rada, že medicínu môžem robiť tam, kde som vyrástla,“ uviedla lekárka v tlačovej správe.

Prečítajte si tiež: Poznáte tých najlepších lekárov na Slovensku? Toto je zoznam expertov, na ktorých môžeme byť hrdí

Doktorka Zacharová vyštudovala Lekársku fakultu **Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach** a atestáciu úspešne dokončila v Českej republike koncom roka 2024. Hneď po nej sa obrátila na Rozvojovú agentúru Banskobystrického samosprávneho kraja (BBSK) s otázkou, či by mohla pracovať práve v regióne, odkiaľ pochádza.

Foto: Facebook - Ondrej Lunter

Kraj jej ponúkol plnú podporu – od administratívy cez vybavenie až po samotnú ambulanciu, do ktorej investoval 14-tisíc eur. Vďaka tomu mohla už v lete začať ordinovať a dnes má po dvoch mesiacoch takmer 400 pacientov.

„Začínala úplne od nuly, bez prevzatia kariet od iného lekára. Jej úspech ukazuje, že keď sa vytvoria podmienky, odborníci sa radi vrátia domov,“ uviedol Ondrej Lunter, predseda BBSK.

Foto: Facebook - Ondrej Lunter

Moderná medicína v srdci Gemera

Článok pokračuje na ďalšej strane...

Časť 1 / 2

Autor: Simona Gálová

Štúdio 24: Nobelova cena za chémiu

9. 10. 2025, 9:34, Relácia: **Štúdio 24**, Stanica: JOJ 24, Vydavateľ: Slovenská produkčná, a.s., Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika

[strojový prepis] ...No a my práve v tejto chvíli máme vo vysielaní jedného z nich, docenta Miroslava Almášieho z **Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**. Vitajte! Prajem príjemný dobrý večer všetkým, pozdravujem z Košíc. V prvom rade by som chcel poďakovať teda za pozvanie v tento výnimočný deň, nakoľko dnes bola udelená Nobelova cena za chémiu....

Október je ružový: Pozývame vás na podujatie Pre zdravie ženy

9. 10. 2025, 9:36, Zdroj: [startitup.sk](#), Vydavateľ: Startitup s.r.o., Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Dosah: 195 683 GRP: 4,35 OTS: 0,04 AVE: 1520 EUR



Október je ružový: Pozývame vás na podujatie Pre zdravie ženy

Občianske združenie Akčné ženy pozýva všetky ženy, mamy, dcéry, priateľky, kolegyne, ale aj mužov na bezplatné podujatie Pre zdravie ženy – ružový október, ktoré sa uskutoční 11. októbra 2025 od 10.00 do 16.00 h v Auparku v Bratislave.

Prevenencia je základ, aj preto sa toto podujatie koná práve v mesiaci október, ktorý je venovaný prevencii rakoviny prsníka. Cieľom je pripomenúť nám všetkým, aké dôležité je starať sa o svoje zdravie.

Podujatie Pre Zdravie ženy – ružový október vám ponúka jedinečnú možnosť získať cenné informácie, diskutovať s odborníkmi a naučiť sa, ako sa postarať o seba a svojich blízkych.

Preto nezmeškajte túto príležitosť. Príďte s mamou, priateľkou, dcérou či partnerom, ale hlavne príďte, pretože na zdraví skutočne záleží.

Na koho sa môžete tešiť?

Program podujatia bude skutočne bohatý. Na pódiu sa vystriedajú odborníci, ktorí poskytnú v diskusii cenné rady a odpovedia na zvedavé otázky.

Skvelí spíkri, dôležité témy

MUDr. Petra Milko sa venuje dermatovenerológii a starostlivosti o zdravie kože s citlivým, moderným a otvoreným prístupom. Jej cieľom je búrať tabu a otvárať témy, o ktorých sa často nehovorí, no dotýkajú sa každého z nás. Na konferencii prinesie nielen odborný pohľad, ale aj ľudskosť a energiu, ktorá z nej robí jednu z najobľúbenejších lekároch na sociálnych sieťach.

Medzi spíkrami privítame aj MUDr. Jána Švihru, PhD., uznávaného urológa s dlhoročnými skúsenosťami v oblasti diagnostiky a liečby urologických ochorení. Vo svojej praxi sa venuje prevencii, modernej liečbe a osvete o urologických problémoch, ktoré sa týkajú nielen mužov, ale aj žien – od infekcií močových ciest, cez inkontinenciu až po závažnejšie diagnózy.

Na podujatí Pre zdravie ženy – ružový október nebude chýbať ani Mgr. Mária Jaško, holistická mentorka, certifikovaná nutričná koučka a autorka knihy Skryté lúny. Už roky sa venuje podpore žien s endometriózou a ukazuje im cestu, ako žiť plnohodnotnejší a zdravší život.

Na pódiu sa pozhovárame aj s MUDr. Michaelou Grossovou, PhD., odborníčkou na reprodukčnú medicínu, ktorá sa špecializuje na problematiku liečby neplodnosti a asistovanej reprodukcie. V oblasti IVF pôsobí už od roku 2011. Je autorkou viacerých odborných článkov, prednáša na domácich aj zahraničných kongresoch a je členkou ESHRE – Európskej spoločnosti pre ľudskú reprodukciu a embryológiu.

PharmDr. Katarína Skybová jr. vyštudovala Farmaceutickú fakultu v Bratislave a momentálne pokračuje v štúdiu na Pruimboom Institute v oblasti klinickej psychoneuroimunológie. Vo svojej práci spája farmáciu, výživu, cvičenie a postupy vedúce k dlhodobému zdraviu. Aktívne publikuje v slovenských médiách, venuje sa osvete v online priestore a je spoluautorkou knihy Redukčná diéta 2. Ani túto zaujímavú diskusiu by ste si nemali nechať ujsť.

Ďalšou skvelou spíkerkou bude MUDr. Renáta Lenártová, PhD., MSc. – odborníčka na klinickú biochémiu, ktorá pôsobí v Ústave lekárskej a klinickej biochémie Lekárskej fakulty **UPJŠ** v Košiciach, kde sa venuje klinickej biochémii a výučbe študentov. Okrem toho je aj odbornou konzultantkou spoločnosti CarnoMed a patrí medzi rešpektované osobnosti v oblasti klinickej biochémie.

Generálny partner konferencie Pre zdravie ženy – ružový október je CarnoMed, slovenský líder v oblasti nutraceutík. Na pódiu bude diskutovať aj Mgr. Štefan Pogány – riaditeľ a spoluzakladateľ spoločnosti CarnoMed, ktorá prostredníctvom Nadácie Filantropia mení životy ľudí s autizmom na Slovensku.

Výnimočný moment podujatia? Krst diára Liečivé

Na podujatí o prevencii a zdraví zažijete aj výnimočný moment, ktorým bude krst nového diára Liečivé. Jeho autorkou je inšpiratívna Michaela Králiková Markovičová. A kto sa stane krstnou mamou? Skvelá slovenská speváčka Zuzana Smatanová.

Diár Liečivé prináša priestor pre sebareflexiu, láskavú starostlivosť o seba a chvíle, kedy sa môžeme zastaviť. Krstiť sa bude konať 11. októbra o 15.00 h.

Čo na vás čaká v Expo zóne?

Počas celého dňa čaká návštevníčky a návštevníkov Expo zóna so zdravotnými meraniami pod taktovkou Všeobecnej zdravotnej poisťovne, vďaka ktorej získate dôležité informácie o vašom zdravotnom stave. Absolvovať môžete meranie na prístroji IN BODY + konzultáciu výsledkov, meranie krvného tlaku, cholesterolu, hladiny cukru v krvi a využiť môžete aj poradenstvo v oblasti prevencie ženského zdravia.



Prezentácie zaujímavých produktov pre každodennú starostlivosť budú k dispozícii v stánku Zentiva alebo partnera podujatia NaturaMed . Ale taktiež v stánku špecialistov z CarnoMed .

Zastaviť sa môžete aj pri Mary Kay a dopriať si chvíľku starostlivosti len pre seba. Tešia sa na vás Barbora Nemčeková a Linda Zeman Hornungová .

V Expo zóne sa tiež môžete stretnúť s Jeanette Szemela , zakladateľkou a majiteľkou jediného komplexného trichologického centra na Slovensku – Diverdi Trichology Boudoir .

Ak vás trápí syndróm suchého oka, MUDr. Kamila Kopalová z centra Excimer , očná lekárka so špecializáciou na refrakčnú chirurgiu a problematiku syndrómu suchého oka, vám vysvetlí, či je pre vás operácia vhodná a čo ňou získate.

Na zdraví naozaj záleží

Príďte sa postarať o svoje zdravie, naučiť sa niečo nové a inšpirovať sa k zdravšiemu životnému štýlu. Vaše zdravie je predsa to najcennejšie, čo máte.

Súčasnou programom na podujatí sú aj sprievodné aktivity, vrátane tomboly s hodnotnými cenami a malým darčekom pre každú účastníčku.

Pre zdravie ženy – ružový október odštartuje už v sobotu 11. októbra v Auparku v Bratislave . Vstup na konferenciu je ZDARMA , stačí sa zaregistrovať v e-shope online magazínu Akčné ženy . Vstupenky si stiahnite TU .

Slováci hádžu do koša „superpotravinu“: Znižuje tlak, chráni kosti a spomaľuje starnutie

Mrazivá predpoveď expertov: Ruská armáda sa poučila z chýb. Ukrajinu čaká ešte väčšia deštrukcia

Slováci objavili rýchly spôsob, ako sa zbaviť dlhov. Veritelia často nedostanú vôbec nič

Zlomená panva a rozdrvená tvár. Lekári varujú pred najnebezpečnejším zvykom Slovákov v aute

Potravina za pár drobných môže odhaliť rakovinu hrubého čreva. Renomovaný lekár prezradil jednoduchý trik

Autor: Partnerský obsah

Október je ružový: Pozývame vás na podujatie Pre zdravie ženy

📅 9. 10. 2025, 14:35, Zdroj: sita.sk , Vydavateľ: SITA Slovenská tlačová agentúra a.s., Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Dosah: 62 706 GRP: 1,39 OTS: 0,01 AVE: 1200 EUR

Október je ružový: Pozývame vás na podujatie Pre zdravie ženy

Občianske združenie Akčné ženy pozýva na bezplatné podujatie Pre zdravie ženy – ružový október.

Občianske združenie Akčné ženy pozýva všetky ženy, mamy, dcéry, priateľky, kolegyne, ale aj mužov na bezplatné podujatie Pre zdravie ženy – ružový október, ktoré sa uskutoční 11. októbra 2025 od 10.00 do 16.00 h v Auparku v Bratislave.

Prevencia je základ, aj preto sa toto podujatie koná práve v mesiaci október, ktorý je venovaný prevencii rakoviny prsníka. Cieľom je pripomenúť nám všetkým, aké dôležité je starať sa o svoje zdravie.

Podujatie Pre Zdravie ženy – ružový október vám ponúka jedinečnú možnosť získať cenné informácie, diskutovať s odborníkmi a naučiť sa, ako sa postarať o seba a svojich blízkych.

Preto nezmeškajte túto príležitosť. Príďte s mamou, priateľkou, dcérou či partnerom, ale hlavne príďte, pretože na zdraví skutočne záleží.

Na koho sa môžete tešiť?

Program podujatia bude skutočne bohatý. Na pódiu sa vystriedajú odborníci, ktorí poskytnú v diskusii cenné rady a odpovedia na zvedavé otázky.

Skvelí spíkri, dôležité témy

MUDr. Petra Milko sa venuje dermatovenerológii a starostlivosti o zdravie kože s citlivým, moderným a otvoreným prístupom. Jej cieľom je búrať tabu a otvárať témy, o ktorých sa často nehovorí, no dotýkajú sa každého z nás. Na konferencii prinesie nielen odborný pohľad, ale aj ľudskosť a energiu, ktorá z nej robí jednu z najobľúbenejších lekároch na sociálnych sieťach.



Medzi spíkrami privítame aj MUDr. Jána Švihru, PhD. , uznávaného urológa s dlhoročnými skúsenosťami v oblasti diagnostiky a liečby urologických ochorení. Vo svojej praxi sa venuje prevencii, modernej liečbe a osvete o urologických problémoch, ktoré sa týkajú nielen mužov, ale aj žien – od infekcií močových ciest, cez inkontinenciu až po závažnejšie diagnózy.

Na podujatí Pre zdravie ženy – ružový október nebude chýbať ani Mgr. Mária Jaško , holistická mentorka, certifikovaná nutričná koučka a autorka knihy Skryté lúny . Už roky sa venuje podpore žien s endometriózou a ukazuje im cestu, ako žiť plnohodnotnejší a zdravší život.

Na pódiu sa pohovárime aj s MUDr. Michaelou Grossovou, PhD. , odborníčkou na reprodukčnú medicínu, ktorá sa špecializuje na problematiku liečby neplodnosti a asistovanej reprodukcie. V oblasti IVF pôsobí už od roku 2011. Je autorkou viacerých odborných článkov, prednáša na domácich aj zahraničných kongresoch a je členkou ESHRE – Európskej spoločnosti pre ľudskú reprodukciu a embryológiu.

PharmDr. Katarína Skybová jr. vyštudovala Farmaceutickú fakultu v Bratislave a momentálne pokračuje v štúdiu na Pruimboom Institute v oblasti klinickej psychoneuroimunológie. Vo svojej práci spája farmáciu, výživu, cvičenie a postupy vedúce k dlhodobému zdraviu. Aktívne publikuje v slovenských médiách, venuje sa osvete v online priestore a je spoluautorkou knihy Redukčná diéta 2. Ani túto zaujímavú diskusiu by ste si nemali nechať ujsť.

Ďalšou skvelou spíkerkou bude MUDr. Renáta Lenártová, PhD., MSc. – odborníčka na klinickú biochémiu, ktorá pôsobí v Ústave lekárskej a klinickej biochémie Lekárskej fakulty **UPJŠ** v Košiciach, kde sa venuje klinickej biochémii a výučbe študentov. Okrem toho je aj odbornou konzultantkou spoločnosti CarnoMed a patrí medzi rešpektované osobnosti v oblasti klinickej biochémie.

Generálny partner konferencie Pre zdravie ženy – ružový október je CarnoMed , slovenský líder v oblasti nutraceutík. Na pódiu bude diskutovať aj Mgr. Štefan Pogány – riaditeľ a spolumajiteľ spoločnosti CarnoMed, ktorá prostredníctvom Nadácie Filantropia mení životy ľudí s autizmom na Slovensku.

Výnimočný moment podujatia? Krst diára Liečivé

Na podujatí o prevencii a zdraví zažijete aj výnimočný moment, ktorým bude krst nového diára Liečivé . Jeho autorkou je inšpiratívna Michaela Králiková Markovičová . A kto sa stane krstnou mamou? Skvelá slovenská speváčka Zuzana Smatanová .

Diár Liečivé prináša priestor pre sebareflexiu, láskavú starostlivosť o seba a chvíle, kedy sa môžeme zastaviť. Krstiť sa bude konať 11. októbra o 15.00 h.

Čo na vás čaká v Expo zóne?

Počas celého dňa čaká návštevníčky a návštevníkov Expo zóna so zdravotnými meraniami pod taktovkou Všeobecnej zdravotnej poisťovne , vďaka ktorej získate dôležité informácie o vašom zdravotnom stave. Absolvovať môžete meranie na prístroji IN BODY + konzultáciu výsledkov, meranie krvného tlaku, cholesterolu, hladiny cukru v krvi a využiť môžete aj poradenstvo v oblasti prevencie ženského zdravia.

Prezentácie zaujímavých produktov pre každodennú starostlivosť budú k dispozícii v stánku Zentiva alebo partnera podujatia NaturaMed . Ale taktiež v stánku špecialistov z CarnoMed .

Zastaviť sa môžete aj pri Mary Kay a dopriať si chvíľku starostlivosti len pre seba. Tešia sa na vás Barbora Nemčeková a Linda Zeman Hornungová .

V Expo zóne sa tiež môžete stretnúť s Jeanette Szemela , zakladateľkou a majiteľkou jediného komplexného trichologického centra na Slovensku – Diverdi Trichology Boudoir .

Ak vás trápi syndróm suchého oka, MUDr. Kamila Kopalová z centra Excimer , očná lekárka so špecializáciou na refrakčnú chirurgiu a problematiku syndrómu suchého oka, vám vysvetlí, či je pre vás operácia vhodná a čo ňou získate.

Na zdraví naozaj záleží

Príďte sa postarať o svoje zdravie, naučiť sa niečo nové a inšpirovať sa k zdravšiemu životnému štýlu. Vaše zdravie je predsa to najcennejšie, čo máte.

Súčasťou programu na podujatí sú aj sprievodné aktivity, vrátane tomboly s hodnotnými cenami a malým darčekom pre každú účastníčku.

Pre zdravie ženy – ružový október odštartuje už v sobotu 11. októbra v Auparku v Bratislave. Vstup na konferenciu je ZDARMA, stačí sa zaregistrovať v e-shope online magazínu Akčné ženy . Vstupenky si stiahnite TU .



Informačný servis

Autor: Informačný servis

Diamantová promócia

9. 10. 2025, 14:52, Zdroj: gallery.jfmed.uniba.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Dosah: 34 972 GRP: 0,78 OTS: 0,01 AVE: 620 EUR

Diamantová promócia

Hľadať:

Archív

9. októbra 2025

0 5 mins

Koncom septembra sa v priestoroch hotela Turiec konala diamantová promócia úplne prvých absolventov štúdia všeobecného lekárstva na Jesseniovej lekárskej fakulte UK v Martine. V akademickom roku 1964/1965 ich štúdium úspešne ukončilo 105, dnes žijú ešte 33 a stretnutia sa zúčastnilo 16 bývalých spolužiakov. Diamantovú promóciu zorganizoval MUDr. Ján Hanák v spolupráci s prof. MUDr. Evou Rozborilovou, CSc. Zaujímavosťou je, že stretnutia sa zúčastnil aj ich pedagóg – prof. MUDr. Michal Drobný, DrSC. Fakulta pri príležitosti promócie po 60 rokoch pripravila pre absolventov diamantové diplomy a udelila im titul ctihodný doktor medicíny senior.

Prví absolventi štúdia na JLF UK „vydláždili“ cestu všetkým svojim ďalším nasledovateľom. Z LF UK v Bratislave a z LF **UPJŠ** v Košiciach bolo na jeseň v roku 1962 presunutých do Martina 112 študentov. Presun bol nariadený a pri výbere bolo rozhodujúce, aby študenti pochádzali zo stredného Slovenska. Práve oni začali písať históriu medicíny v Martine. Nastúpili tu ako študenti 4. ročníka v akademickom roku 1962/1963, kedy fakulta začala fungovať ako detašované pracovisko LF UK so sídlom v Martine. A za ich éry sa postupne rozrastala. Fakulta musela vyriešiť problém s nedostatkom pedagógov, z ktorých väčšina do Martina dochádzala. Pripravili sa posluchárne, ktoré sa vybavili sa potrebnou technikou. V roku 1964 sa dobudoval internát na Malej Hore s kapacitou 1000 postelí, ktorý mal pôvodne slúžiť pre študentov Pedagogického inštitútu. Po odchode inštitútu z priestorov na Muzeálnej ulici (dnes Malá Hora 4) do Banskej Bystrice sa pre fakultu vybudovali dnešné Teoretické ústavy. Pri prácach pomáhali v rámci letnej brigády aj samotní študenti. Predklinické ústavy našli svoje priestory v bývalom učňovskom stredisku Pozemných stavieb na Sklabinskej ceste. Pre výučbu klinických predmetov bolo kľúčové ustanovenie Martinskej fakultnej nemocnice v roku 1967.

Diamantovej promócie sa zúčastnili: Ivan Beňovič, Ján Hanáček, Ján Hanák, Ľudmila Hanáková, Vlasta Keclíková, Emília Kiššková, Margita Lobotková, Anna Naništová, Jozef Nemeček, Lýdia Rajniaková, Eva Rozborilová, Bernardína Sárázová, Ilza Schwartzová, Mária Šályová, Rudolf Tichý a Slavomíra Žilinčanová.

(zdroj informácií: História a súčasnosť Jesseniovej lekárskej fakulty v Martine, Univerzity Komenského v Bratislave 1969-2019)

Autor: JLFUK

Biela noc opäť v Košiciach! Svetelné inštalácie zmenia mesto na galériu pod holým nebom. Pozrite si program

9. 10. 2025, 17:00, Zdroj: kosicak.sk , Autor: Lucia Biceková, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Dosah: 6 631 GRP: 0,15 OTS: 0,00 AVE: 338 EUR

Biela noc opäť v Košiciach! Svetelné inštalácie zmenia mesto na galériu pod holým nebom. Pozrite si program

Metropola východu sa od piatka do nedele ponorí do magickej atmosféry súčasného umenia. Už 16. ročník festivalu Biela Noc prinesie do Košíc 33 umeleckých projektov od tvorcov z desiatich krajín, ktoré premenia ulice, budovy aj parky na jedinečné umelecké scény.

Návštevníci sa môžu tešiť na pestrú paletu diel – od digitálnych projekcií, svetelnej architektúry a kinetických objektov, až po hravé a interaktívne inštalácie, performancie či film. Spolu bude k dispozícii 33 inštalácií. Trasa festivalu povedie tradične od Kulturparku po Tabačku.

Súčasťou bude aj minuloročná inštalácia na Spievajúcej fontáne, vďaka ktorej sa na chvíľu stanete režisérom jej vizuálnej koncepcie. Medzi novinky patrí napríklad svetelný objekt v drevenom kostolíku za Východoslovenským múzeom či audiovizuálna Noc v džungli v Botanicknej záhrade **UPJŠ**.

Zdroj: bielanoc.sk



Mnohé diela bude prístupné zadarmo a môžete ich vidieť počas bežnej prechádzky mestom. Dvadsať vybraných inštalácií bude sprístupnených za poplatok – deti od 6 do 11 eur zaplatia za vstupenky 5 eur, deti od 12 rokov a dospelí do 61 rokov 15 eur.

Festival sa začína už tento v piatok po 19:00 hodine a počas troch nocí prinesie do Košíc vlnu kreativity, svetla a fantázie. Celý jej program nájdete na tomto odkaze.

Autor: Lucia Biceková

Iba tri štvrtiny medikov zostávajú na Slovensku

10. 10. 2025, Zdroj: **Hospodárske noviny**, Strana: 4, Vydavateľ: **MAFRA Slovakia, a.s.**, Autor: **Michaela Mihoková**, Sentiment: **Ambivalentný**, Téma: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, Kľúčové slová: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika**
Dosah: 10 685 GRP: 0,24 OTS: 0,00 AVE: 2931 EUR

Iba tri štvrtiny medikov zostávajú na Slovensku

Rubrika: Zdravotníctvo

Lekárske fakulty priblížili, koľko prvákov k nim tento rok nastúpilo. Záujem o špecializácie zostáva stabilný, no niektoré sú v popredí.

michaela.mihokova@mafraslovakia.sk

Bratislava – Nedostatok lekárov na Slovensku spôsobuje problémy pacientom aj samotnému sektoru. Pre ľudí to znamená, že musia čakať, kým si vôbec nájdú špecialistu ochotného vziať ich a vyšetriť. Lekárom to zasa prináša viac práce, lebo medzeru v systéme treba nejako vykryť.

Tento problém je síce menej závažný ako u zdravotných sestier, ale aj tak je dôležité riešiť ho. Vzhľadom na starnúcu populáciu sa totiž zvýši aj dopyt po zdravotnej starostlivosti. Jeden zo spôsobov, ako dostať viac lekárov do nemocníc a ambulancií, sa načrtol v dohode z roku 2023. Ministerstvo školstva, rezort zdravotníctva aj lekárske fakulty pristúpili na zvýšenie počtu študentov od akademického roku 2024/2025 o 150 medikov. Podľa analytikov z Rady pre rozpočtovú zodpovednosť, ktorí sa v štúdiu detailne pozreli na nedostatok lekárov, počty absolventov a odchody do zahraničia, však lekárske fakulty svoj záväzok nenaplnili v plnej miere. V minulom školskom roku totiž prijali nie o 150 prvákov viac, ale len o 94. Jednotlivé lekárske fakulty poskytli čísla, či sa počet prvákov tento rok zvýšil, a informácie o tom, o aké špecializácie je najväčší záujem.

Záujem zostáva rovnaký

Na Jesseniovej lekárskej fakulte UK v Martine nastúpilo v akademickom roku 2025/2026 viac ako 340 študentov prvého ročníka, z toho do programu všeobecné lekárstvo v slovenskom jazyku 148 medikov. „Čísla prijatých študentov sú porovnateľné, totožné s minulým rokom,“ informovala dekanka fakulty Andrea Čalkovská. Aj podľa Romana Martinského, hovorcu Lekárskej fakulty **Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, je počet prijatých študentov v tomto roku porovnateľný s predchádzajúcim. Tvrdí, že akceptujú dohodu s ministerstvom školstva o zvýšení ich počtu. Povedal, že prijali približne 265 študentov všeobecného a 40 študentov zubného lekárstva. Zo Slovenskej zdravotníckej univerzity v Bratislave poskytli informáciu, že do prvého ročníka nastúpilo celkovo 110 študentov, z toho 80 do odboru všeobecné lekárstvo, 22 do odboru zubné lekárstvo a osem do odboru general medicine. Na Lekárskej fakulte Univerzity Komenského v Bratislave v tomto akademickom roku privítali v prvom ročníku celkovo 630 študentov. „Ide o mierny pokles oproti minulému roku,“ uviedla hovorkyňa Lenka Stejskalová. Do prvého ročníka nastúpilo 367 študentov všeobecného a 35 študentov zubného lekárstva v slovenskom jazyku.

Martinský tvrdí, že študentov najviac lákajú odbory ako chirurgia, kardiológia, oftalmológia, dermatovenerológia či plastická chirurgia. Naopak, nízky záujem je dlhodobo o niektoré subspecializácie internej medicíny. V rámci rezidentského štúdia je najväčší záujem o povolanie lekár pre všeobecné lekárstvo a o špecializáciu pediatria. „To je obzvlášť potešujúce, keďže lekári pôsobiaci v týchto ambulanciách majú vo všeobecnosti vyšší vek a absolventi rezidentského štúdia ich môžu postupne nahrádzať,“ doplnil Martinský. Čalkovská vníma malý záujem o odbory otorinolaryngológia (ORL) a chirurgia hlavy a krku, pracovné lekárstvo a patologická anatomia. „V posledných dvoch-troch rokoch vidíme nárast záujmu o špecializačný odbor dermatovenerológia a klinická imunológia a alergiológia,“ zhodnotila Čalkovská s tým, že vo všeobecnosti je záujem o špecializácie dlhodobo stabilný. Vzdeláť dostatočný počet budúcich lekárov a lekárk je dôležité. Nemenej podstatné je motivovať ich, aby po absolvovaní štúdia zostali na Slovensku aj pôsobiť.

Len tri štvrtiny zostávajú

Analytici z Rady pre rozpočtovú zodpovednosť píšú, že len 75 percent absolventov študujúcich medicínu na slovenských univerzitách tu zostane aj pracovať. Porovnali, že v západoeurópskych krajinách sa tento údaj pohybuje na úrovni 80 až 90 percent. „Šanca, že sa toto percento najbližšie roky zvýši, nie je veľká. Podľa posledných prieskumov sú primárnymi faktormi, ktoré motivujú či stimulujú mladých lekárov, možnosť kariérneho rastu, vybavenie nemocníc, pracovné prostredie či work-life balans,“ vysvetlil pre HN analytik Martin



Smatana. Tieto činitele sa však podľa neho zlepšujú ťažko a často vyžadujú roky implementácie projektov či reforiem. Preto nevidí ako pravdepodobné, žeby sme sa posunuli na úroveň západoeurópskych krajín. Martinský sa vyjadril, že na to, aby absolventi zostávali pracovať u nás, potrebujú mať vytvorené vhodné prostredie. „Zahŕňa to najmä mentorstvo zo strany starších a skúsených lekárov či adekvátne prístrojové vybavenie,“ povedal na záver Martinský.

Na snímke zľava dekan Lekárskej fakulty UK v Bratislave Juraj Payer a minister zdravotníctva Kamil Šaško.

FOTO: TASR/J. Kotian

Šanca, že sa toto percento najbližšie roky zvýši, nie je veľká.

Martin Smatana,

analytik

Autor: Michaela Mihoková

Spoločne v 13. komnate

10. 10. 2025, 0:16, Zdroj: [kamdomesta.sk](https://www.kamdomesta.sk), Sentiment: **Pozitívny**, Téma: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, Kľúčové slová: **UPJŠ**

Dosah: **1 869** GRP: **0,04** OTS: **0,00** AVE: **195** EUR

Spoločne v 13. komnate

Sobota 11.10.2025, 08:00

Iné termíny

Výstava fotografií Majákovcov – Spoločne v 13. komnate... alebo keď fotografia prehovorí

Výstava s názvom Spoločne v 13. komnate predstavuje fotografie Majákovcov, klientov špecializovaného zariadenia Maják, n.o. Peter, Juraj, Martin a Peťo ich predstavením poodkryjú to, čo je zvyčajne pred svetom skryté. Výstava má byť hlasom, ktorý bude vypočutý širokou verejnosťou. Hlasom, ktorý poukazuje na sociálne potreby klientov so zdravotným znevýhodnením a bariéry, s ktorými sa stretávajú pri ich uspokojovaní.

...aby sme ich situáciu všetci vnímali, chápali.

...aby sme boli voči sebe ľudskejší.

Výstava je výstupom projektu PhotoVoice ako inovatívna metóda advokácie sociálnych potrieb ľudí so sluchovým postihnutím. Zdravotné znevýhodnenie ovplyvňuje každú časť života človeka, i jeho okolie – oblasť sociálnych interakcií a vzťahov nevynímajúc. Často vedie k pocitom izolácie, frustrácie, osamelosti i stigme. Vytvára bariéry brániace plnej realizácii človeka so znevýhodnením. Cieľom projektu je preto identifikovať sociálne potreby a komunikovať ich verejnosti prostredníctvom výstavy fotografií vo verejnom priestore, získaných metódou PhotoVoice. Tá svojou zrozumiteľnosťou a atraktivnosťou predstavuje silný advokačný nástroj. Projekt realizuje Katedra sociálnej práce FF **UPJŠ** v Košiciach, v spolupráci s neziskovou organizáciou Maják.

Tak poďme nazrieť za dvere komnaty...

Výstava je prístupná v pobočke Terasa (Tr. SNP 48/A) od 1. októbra do 11. novembra 2025 v čase otváracích hodín knižnice.

Tešíme sa na vašu návštevu.

Portál www.kamdomesta.sk nie je organizátorom uverejňovaných podujatí a preto nezodpovedá za zmeny uskutočnené organizátormi. Odporúčame preveriť si vopred termín a čas konania podujatia priamo u organizátora. Na niektoré akcie je potrebné sa prihlásiť vopred.

Miesto konania